
fflch
FACULDADEDEFILOSOFIA.
LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÕNICO BEC PARA REGISTRO DE PREÇOS 30/2019 - FFLCH

Processo ne:201g.1.1051.8.3

A Diretora da FFLCH-USP homologa o Pregão Eletrõnico BEC para Registro de Preços 30/2019 -

FFLCH-USP, conforme registro em ata da sessão pública do pregão de 06 de setembro de 2019

e autoriza a despesa.

EMPRESA VENCEDORA: GRAN FILM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ:11.785.032/0001-66

LOTEOI

ITEM OI - PELÍCULA DE PROTEÇAO SOLAR 5%

QUANTIDADE: 2.500(metros quadrados)

VALOR UNITÁRIO: R$ 57,226

VALOR TOTAL DO ITEM OI

sessenta e cinco reais).

ITEM 02 - PELÍCULA DE PROTEÇÃO SOLAR 64%

QUANTIDADE: 200(metros quadrados)

VALOR UNITÁRIO: R$ 57,6903

VALOR TOTAL DO ITEM 02

oito reais e seis centavos).

R$ 143.065,00 (cento e quarenta e três mil e

R$ 11.538,06 (onze mil quinhentos e trinta e

SERVIÇO DECOMPRAS
Rua do Lago, 717, sala 151 l Prédio da Administração l Cidade Universitária l São Paulo-SP l CEP 05508-080

Tel: (1 1) 3091 .4709 5055 0417 4641 .4690 041 6 4842 5030 l Fax: (1 1) 3091 .5060 l www.finaceiro.fHch.usp.br/compras

/



fflch
FACULDADE DEFILOSOFIA.
LETRAS ECIÊNCIASHUMANAS
UNIVERSIDADEDESAOPAULO

ITEM 03 PELÍCULA DE PROTEÇÃO SOLAR 80%

QUANTIDADE: 200(metros quadrados)

VALOR UNITÁRIO: R$ 57,6903

VALOR TOTAL DO ITEM 03

oito reais e seis centavos).

ITEM 04 PELÍCULA DE PROTEÇÃO SOLAR 8%

QUANTIDADE: 200(metros quadrados)

VALOR UNITÁRIO: R$ 57,6903

VALOR TOTAL DO ITEM 03

oito reais e seis centavos).

R$ 11.538,06 (onze mil quinhentos e trinta e

R$ 11.538,06 (onze mil quinhentos e trinta e

TOTAL DO LOTE OI...............................................R$ n7.679,18 (cento e setenta e sete mil

seiscentos e setenta e nove reais e dezoito centavos)

São Paulo, 16 de setembro de 2019

( M
Profa. Dra. Mana ArlQinda do Nascimentohrruda

DIRETORA

SERVIÇO DECOMPRAS
Rua do Lago. 717, sala 151 l Prédio da Administração l Cidade Universitária l São Paulo-SP l CEP 05508 080
Tel: (1 1) 3091 .4709 5055 041 7 4641 .4690 041 6 4842 5030 l Fax: (1 1 ) 3091 .5060 l www.flnaceiro.mch.usp.br/compras



170 – São Paulo, 129 (177) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 18 de setembro de 2019

Preço Unitário:
Dados dos Fornecedores Registrados para o Item Classificação
Prazo de Entrega:
Validade da Proposta:
Condições de Pagamento:
Código do Bem Mercúrio:
Código do Item BEC:
30 dias corridos
60 dias corridos
28 dias corridos
9024581
229,1200 (duzentos e vinte e nove reais e doze centavos)
4556178
UNIDADE DE COMPRA: UNIDADE
APRESENTACAO DO PO: PO EM FRASCO COM APROXIMA-

DAMENTE 09 GRAMAS E COLHER DOSADORA, COR P (PEDO);
REPOSICAO DO VITREMER
ARMAZENAMENTO: RECOMENDACOES DE ARMAZENA-

MENTO EM TEMPERATURA AMBIENTE
COMPOSICAO: COMPOSTO POR CRISTAIS DE FLUORALU-

MINIOSILICATO, PERSULFATO DE POTASSIO, ACIDO ASCORBICO
E PIGMENTO
FINALIDADE: PARA RESTAURACAO
IDENTIFICACAO: CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA 

COMERCIAL E PROCEDENCIA
POLIMERIZACAO: FOTOPOLIMERIZAVEL E AUTOPOLIME-

RIZAVEL
VALIDADE: VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA 

DATA DE ENTREGA
Descrição do item:
Marca: vitremer po cor3303 pedo 3m espe Modelo:
Razão Social: E.C. dos Santos Comercial Eireli
CNPJ: 2136854000125
Representante Legal: TALITA ALMEIDA BAILON SILVA
CPF: 36334864882
Email: licitacao@rapcomercial.com.br Telefone: 12 

39429109
1
30,00 UNIDADE (trinta UNIDADE)
Item 2: IONOMERO DE VIDRO,FOTO,LIQUIDO 

5,5ML,REPOSICAO DO VITREBOND
Quantidade:
Preço Unitário: 112,9400 (cento e doze reais e noventa e 

quatro centavos)
UNIDADE DE COMPRA: UNIDADE
APRESENTACAO DO LIQUIDO: LIQUIDO EM FRASCO COM 

APROXIMADAMENTE 5,5ML, REPOSICAO DO VITREBOND
ARMAZENAMENTO: RECOMENDACOES PARA ARMAZE-

NAMENTO
COMPOSICAO DO LIQUIDO: COMPOSTO POR COPOLIMERO 

DE AC.POLIALCENOICO, AGUA, HEMA, FOTOATIVADOR
EMBALAGEM: EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM CAIXA
FINALIDADE: PARA BASE E FORRAMENTO DE RESTAURACOES
IDENTIFICACAO: CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA 

COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO
POLIMERIZACAO: FOTOPOLIMERIZAVEL
VALIDADE: VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA DATA DE 

ENTREGA
Descrição do item:
Pág. 1 de 20
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
VISTO
Dados dos Fornecedores Registrados para o Item Classificação
Prazo de Entrega:
Validade da Proposta:
Condições de Pagamento:
Código do Bem Mercúrio:
Código do Item BEC:
30 dias corridos
60 dias corridos
28 dias corridos
8324638
4730305
Marca: vitrebond liquido 7512L 3m espe Modelo:
Razão Social: E.C. dos Santos Comercial Eireli
CNPJ: 2136854000125
Representante Legal: TALITA ALMEIDA BAILON SILVA
CPF: 36334864882
Email: licitacao@rapcomercial.com.br Telefone: 12 

39429109
1
32,00 CAIXA 280 UNIDADE (trinta e dois CAIXA 280 

UNIDADE)
Item 3: CARBONO P/ODONTO ALTA DEFINICAO,ROLO C/280 

FOLHAS DE 10CM,ESPES.0,02MM
Quantidade:
Preço Unitário:
Dados dos Fornecedores Registrados para o Item Classificação
Prazo de Entrega:
Validade da Proposta:
Condições de Pagamento:
Código do Bem Mercúrio:
Código do Item BEC:
30 dias corridos
60 dias corridos
28 dias corridos
8395438
162,5300 (cento e sessenta e dois reais e cinquenta e três 

centavos)
3132579
UNIDADE DE COMPRA: CAIXA 280 UNIDADE
APRESENTACAO: CAIXA COM 280 FOLHAS ESPESSURA 

0.02 MM E10 CM DE COMPRIMENTO POR FOLHA
FINALIDADE: PARA REGISTRO DE OCLUSAO
IDENTIFICACAO: CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA 

COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO
MATERIA PRIMA: PAPEL CARBONO DE ALTA DEFINICAO, 

VERMELHO E PRETO
Descrição do item:
Marca: contacto film ref 556 angelus Modelo:
Razão Social: E.C. dos Santos Comercial Eireli
CNPJ: 2136854000125
Representante Legal: TALITA ALMEIDA BAILON SILVA
CPF: 36334864882
Email: licitacao@rapcomercial.com.br Telefone: 12 39429109
1
50,00 UNIDADE (cinquenta UNIDADE)
Item 4: CIMENTO OX.ZN,LIQUIDO 15ML,REFIL DO IRM 

DENTSPLY
Quantidade:
Preço Unitário:
Dados dos Fornecedores Registrados para o Item Classificação
Prazo de Entrega:
Validade da Proposta:
Condições de Pagamento:
Código do Bem Mercúrio:
Código do Item BEC:
30 dias corridos
60 dias corridos
28 dias corridos
6507999
36,6900 (trinta e seis reais e sessenta e nove centavos)
4354540
UNIDADE DE COMPRA: UNIDADE
APRESENTACAO: APRESENTACAO REFIL DO LIQUIDO PARA 

IRM DENTSPLY
ARMAZENAMENTO: RECOMENDACOES PARA ARMAZE-

NAMENTO

 FACULDADE DE ZOOTECNIA 
E ENGENHARIA DE ALIMENTOS
 ...
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Zootecnia e Engenharia de Alimentos
Extrato de Contrato
PROCESSO: 19.1.00092.74.6
CONTRATO Nº: 83/2019
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: Cirúrgica Pirassununga Ltda – Epp
CNPJ: 64.623.291/0001-57
OBJETO: PRESTAÇÃO DE PROPE CIRURGICO
MODALIDADE: Registro de Preços-Compra Ata - Ata Regis-

tro de Preços - Pregão
PARECER JURÍDICO: PG.P. 2741/13-RUSP, PG.P. 

1741/14-RUSP, PG. P. 2179/14-RUSP, PG. P. 258/15-RUSP e 
PG.P. 10132/18-RUSP, emitidos pela Procuradoria Geral em 
14/08/2013, 25/06/2014, 05/08/2014, 21/01/2015 e 19/09/2018, 
respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 797,30
VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência adstrita 

ao recebimento definitivo de seu objeto e seu respectivo 
pagamento.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.364.1043.5305

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.31

DATA DA ASSINATURA: 10/09/2019
 RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
ONDE SE LÊ
Na publicação do Diário Oficial do Estado de São Paulo, 

quarta-feira, 4 de setembro de 2019 Diário Oficial Poder Execu-
tivo - Seção I São Paulo, 129 (167) – 148

...
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Zootecnia e Engenharia de Alimentos
Extrato de Contrato
PROCESSO: 19.1.00724.74.2
CONTRATO Nº: 75/2019
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: Maspe Eletrodomésticos Eireli
CNPJ: Maspe Eletrodomésticos Eireli
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BEBEDOURO ELETRICO e REFRIGE-

RADOR DOMESTICO
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 773/12-RUSP e PG.P. 10132/18-

RUSP, emitidos pela Procuradoria Geral em 21/03/2012 e 
19/09/2018, respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 4.554,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da 

data de sua assinatura até 25/11/2019.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304, 12.364.1043.5305
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

4.4.90.52.34, 4.4.90.52.34
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2019
LEIA-SE CORRETO
...
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Zootecnia e Engenharia de Alimentos
Extrato de Contrato
PROCESSO: 19.1.00724.74.2
CONTRATO Nº: 75/2019
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: Maspe Eletrodomésticos Eireli
CNPJ: 16.973.809/0001-30
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BEBEDOURO ELETRICO e REFRIGE-

RADOR DOMESTICO
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 773/12-RUSP e PG.P. 10132/18-

RUSP, emitidos pela Procuradoria Geral em 21/03/2012 e 
19/09/2018, respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 4.554,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da 

data de sua assinatura até 25/11/2019.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304, 12.364.1043.5305
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

4.4.90.52.34, 4.4.90.52.34
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2019
AS DEMAIS INFORMAÇÕES PERMANECEM INALTERADAS.
 ...
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 2019.1.863.74.2
PREGÃO ELETRÔNICO BEC: 054/2019 – FZEA/USP
O.C.: 102158100582019OC00072
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS CONDICIONADO-

RES DE AR DO TIPO SPLIT “INSTALADOS”, PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SEÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E DO ZEA (LAB. DE 
PROCESSAMENTO DE PÃES E MASSAS E DA SALA DA PROFA. 
DRA. FERNANDA MARIA VANIN) desta Faculdade de Zootecnia 
e Engenharia de Alimentos– FZEA/USP, conforme especificações 
e condições constantes do Edital e seus Anexos.

LICITANTE(S) VENCEDOR(ES):
** PRADO COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÕES EIRELI
CNPJ: 04.602.194/0002-37
LOTE 1 PREÇO TOTAL HOMOLOGADO: R$ 10.100,00 (Dez 

mil e cem reais )
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 10.100,00 (Dez mil e 

cem reais )
DESPACHO DA DIRETORA DE 17/09/2019.
Homologando e Autorizando a despesa referente ao PRE-

GÃO ELETRÔNICO BEC Nº 054/2019 – FZEA/USP, conforme 
Ata da Sessão Pública Eletrônica e informações prestadas pela 
Pregoeira em ato de 11/09/2019.

 HOSPITAL DE REABILITAÇÃO 
DE ANOMALIAS CRANIOFACIAIS
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS Nº:00043/2019 -
HRAC
PROCESSO Nº:19.1.00490.61.0
Aos 16 dias do mês de setembro do ano de 2019, a:Hospital 

de Reabilitação de Anomalias
Craniofaciais, C.N.P.J. n°:63 025 530/0082-70, sediada(o) 

no(a) RUA SILVIO MARCHIONE, 3-20 - Bloco
P - sala 4 - VILA UNIVERSITÁRIA - BAURU - SP - CEP: 17012-

900, na qualidade de ÓRGÃO
GERENCIADOR, representada(o) neste ato pelo(a) seu(sua) 

:Superintendente Hrac, Prof(a). Dr(a). Carlos
Ferreira dos Santos, por delegação de competência outorga-

da pela Portaria GR n.º 6.561/2014 e, de outro
lado, a(s) empresa(s) detentora(s) abaixo relacionada(s), 

representada(s) na forma de seu(s) estatuto(s)
social(is), acordam proceder, nos termos das Leis nºs 

8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Estaduais
n°s 47.297/2002, 47.945/2003, 49.722/2005, 51.809/2007, 

54.939/2009 e 57.159/2011, das Resoluções
CEGP-10/2002, CC-76/2003 e CC-27/2006, bem como do 

Edital de Pregão constante dos autos do
processo em epígrafe, ao REGISTRO DE PREÇOS referente 

ao(s) item(ns) abaixo descrito(s), com seu
respectivo preço unitário, observada a ordem de classificação.
50,00 UNIDADE (cinquenta UNIDADE)
Item 1: IONOMERO DE VIDRO COR P(PEDO) 9G PARA RES-

TAURACAO FOTOPOLIMERIZAVEL
Quantidade:

O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 
17/09/2019, além da página da BEC, citada anteriormente, nos 
seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.
br e na Seção de Compras - Av.Dr. Arnaldo, 455 - Edificio Prédio 
da Administração - Cerqueira César - São Paulo / SP - CEP: 
01246-903 - Tel: 3061-7686 / 3061-7687/ 3061-7689/ 3061-
7691 - Fax: 3061-8280.

 FACULDADE DE MEDICINA 
DE RIBEIRÃO PRETO
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto
Extrato de Contrato
PROCESSO: 19.1.01421.17.4
CONTRATO Nº: 23/2019
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: Paulo Eduardo R. Guimaraes - Me
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NITROGENIO
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 773/12-RUSP e PG.P. 10132/18-

RUSP, emitidos pela Procuradoria Geral em 21/03/2012 e 
19/09/2018, respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 2.650,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da 

data de sua assinatura até 27/10/2019.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5305
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.90
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2019

 FACULDADE DE 
MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia
Processo: 17.1.1494.10.2/18.1.1140.10.7
Extrato Primeiro Termo de Aditamento Contratual
Contratante: USP-Faculdade de Medicina Veterinária e 

Zootecnia
Contratada: Joaquim de M. V. Lemes Paisagismo - ME
Cláusula 1 – Objeto
Prorrogação do Contrato: por 12 meses a partir de 

10.09.2019
Cláusula 2 – - Do Valor e dos Recursos
Valor anual do Contrato: R$ 636.366,72 e valor mensal R$ 

53.030,56
Data da Assinatura do contrato: 10 de setembro de 2018
 Homologo o procedimento licitatório referente ao Pregão nº 

38/2019 – FMVZ, conforme adjudicação do Pregoeiro em ato de 
17/09/2019, conforme abaixo e autorizo a despesa.

Universidade de São Paulo
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - USP.
Homologação de Licitação.
Pregão Nº 38/2019 FMVZ
PROCESSO: 19.1.1013.10.6
Objeto da Licitação: serviço de sistema de automação e 

controle de ar condicionado
Licitante Vencedora:
Biosafe – Biossegurança do Brasil Ltda EPP
Valor Adjudicado: R$ 197.000,00
Despacho do Diretor de 17/09/2019.
Prof. Dr. José Soares Ferreira Neto
Diretor

 FACULDADE DE 
ODONTOLOGIA DE RIBEIRÃO PRETO
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 17/2019 - FORP
PROCESSO Nº: 19.1.00740.58.6
OFERTA DE COMPRA Nº: 102146100582019OC00024
A Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto torna público 

aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO BEC, sob N°: 17/2019 - FORP, do tipo menor preço, 
cujo objeto é SERVICO DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTO 
CONDICIONADOR DE AR, conforme especificações e condições 
constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para início 
do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 
18/09/2019 a partir das 09h00, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 01/10/2019 às 09h00, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Esta-
do de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.
sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do 
dia 18/09/2019, além da página da BEC, citada anteriormente, 
nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.
com.br e na www.bec.sp.gov.br.

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 18/2019 - FORP
PROCESSO Nº: 19.1.00691.58.5
OFERTA DE COMPRA Nº: 102146100582018OC00025
A Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto torna público 

aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO BEC, sob N°: 18/2019 - FORP, do tipo menor 
preço, cujo objeto é ACENDEDOR, AGUA SANITARIA, COPO 
DESCARTAVEL, DESODORIZADOR AMBIENTAL, DETERGENTE 
LIQUIDO, ESPONJA PARA LIMPEZA, FILME PARA ALIMENTOS, 
FLANELA, GUARDANAPO DE PAPEL, HIGIENIZADOR, INSETICIDA 
DOMESTICO, LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO, LUVA PARA 
LIMPEZA, PANO DE LIMPEZA, PAPEL ALUMINIO, PAPEL HIGIE-
NICO - FOLHA DUPLA, PAPEL HIGIENICO INTERCALADO, PAPEL 
HIGIENICO P/DISPENSER DE 1ªQUALIDADE, RODO, SABAO EM 
BARRA, SABONETE, SACO DE LIXO P/USO DOMESTICO, SAPO-
NACEO CREMOSO, TOALHA DE PAPEL-SIMPLES-INTERFOLHADA 
INSTITUCIONAL e VASSOURA, conforme especificações e condi-
ções constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para início 
do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 
18/09/2019 a partir das 09h00, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 03/10/2019 às 09h00, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Esta-
do de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.
sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do 
dia 18/09/2019, além da página da BEC, citada anteriormente, 
nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.
com.br e na www.bec.sp.gov.br.

 FACULDADE DE SAÚDE PÚBLICA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Saúde Pública
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 5/2019 - FSP
PROCESSO Nº: 19.1.00838.06.3
OFERTA DE COMPRA Nº: 102106100582019OC00021
A Faculdade de Saúde Pública torna público aos interessa-

dos que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
BEC, sob N°: 5/2019 - FSP, do tipo menor preço, cujo objeto é 
RECUPERACAO DO MEIO AMBIENTE, conforme especificações e 
condições constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para 
início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o 
dia 18/09/2019 a partir das 14h00, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 01/10/2019 às 14h00, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Esta-
do de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.
sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do 
dia 19/09/2019, além da página da BEC, citada anteriormente, 
nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.
com.br e na www.bec.sp.gov.br; - São Paulo / SP.

Valor Total: R$ 5.385,00 (cinco mil, trezentos e oitenta e 
cinco reais)

ITEM 07: FILME PARA ALIMENTOS
Empresa Vencedora: SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIRELI
CNPJ: 03.649.725/0001-01
Classificação: 1º
Valor Total: R$ 1.196,00 (mil cento e noventa e seis reais)
ITEM 20: AMONÍACO
ITEM 25: SACO DE LIXO P/USO DOMÉSTICO
ITEM 26: PAPEL ALUMÍNIO
Empresa Vencedora: LC COMERCIAL EIRELI EPP
CNPJ: 27.106.398/0001-00
Classificação: 1º
Valor Total: R$ 3.850,00 (três mil, oitocentos e cinquenta reais)
ITENS 11, 19 e 29: FRACASSADOS
Profa. Dra. Primavera Borelli Garcia
Diretora da FCF/USP

 FACULDADE DE FILOSOFIA, 
CIÊNCIAS E LETRAS DE RIBEIRÃO PRETO
 Extrato de Contrato nº 15/2019
Convite de Preços 01/2019 – FFCLRP
Processo nº 19.1.1048.59.7
Contratante: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de 

Ribeirão Preto.
Contratada: Sommar Engenharia e Serviços Ribeirão Preto 

- Eireli
CNPJ. 33.793.692/0001-21
Objeto: Reforma e implantação de saída de emergência no 

Bloco 8 do Departamento de Química da FFCLRP/USP
Parecer jurídico: Portaria GR 7394/2019
Crédito orçamentário: 12.364.1043.5305 - Orçamento
Valor contratado: R$ 12.035,34.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corridos a contar da 

Ordem de Início do Serviço.
VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência adstrita ao 

recebimento definitivo de seu
objeto e seu respectivo pagamento.
Condições de Pagamento: 30 dias
Data de assinatura: 13/09/2019

 FACULDADE DE FILOSOFIA, 
LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 31/2019 - FFLCH
PROCESSO Nº: 2019.1.1050.8.7
OFERTA DE COMPRA Nº: 102108100582019OC00049
A Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas torna 

público aos interessados que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob N°: 31/2019 - FFLCH, do tipo 
menor preço, cujo objeto é PERSIANA, conforme especificações e 
condições constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para 
início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o 
dia 19/09/2019 a partir das 08h00, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 02/10/2019 às 10h00, sendo o acesso à ses-
são por intermédio do sistema eletrônico de contratações deno-
minado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de 
São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.
br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 
19/09/2019, além da página da BEC, citada anteriormente, nos 
seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.br 
e na www.usp.br/licitacoes; www.financeiro.fflch.usp.br/compras.

 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC PARA REGISTRO DE PREÇOS 

30/2019 - FFLCH
Processo nº: 2019.1.1051.8.3
A Diretora da FFLCH-USP homologa o Pregão Eletrônico 

BEC para Registro de Preços 30/2019 – FFLCH-USP, conforme 
registro em ata da sessão pública do pregão de 06 de setembro 
de 2019, e autoriza a despesa.

EMPRESA VENCEDORA: GRAN FILM COMERCIO E SERVI-
ÇOS EIRELI

CNPJ: 11.785.032/0001-66
LOTE 01
ITEM 01 – PELÍCULA DE PROTEÇÃO SOLAR 5%
QUANTIDADE: 2.500 (metros quadrados)
VALOR UNITÁRIO: R$ 57,226
VALOR TOTAL DO ITEM 01 .................................... R$ 

143.065,00 (cento e quarenta e três mil e sessenta e cinco reais).
ITEM 02 - PELÍCULA DE PROTEÇÃO SOLAR 64%
QUANTIDADE: 200 (metros quadrados)
VALOR UNITÁRIO: R$ 57,6903
VALOR TOTAL DO ITEM 02 .................................... R$ 

11.538,06 (onze mil quinhentos e trinta e oito reais e seis 
centavos).

ITEM 03 PELÍCULA DE PROTEÇÃO SOLAR 80%
QUANTIDADE: 200 (metros quadrados)
VALOR UNITÁRIO: R$ 57,6903
VALOR TOTAL DO ITEM 03 .................................... R$ 

11.538,06 (onze mil quinhentos e trinta e oito reais e seis 
centavos).

ITEM 04 PELÍCULA DE PROTEÇÃO SOLAR 8%
QUANTIDADE: 200 (metros quadrados)
VALOR UNITÁRIO: R$ 57,6903
VALOR TOTAL DO ITEM 03 .................................... R$ 

11.538,06 (onze mil quinhentos e trinta e oito reais e seis 
centavos).

TOTAL DO LOTE 01...............................................R$ 
177.679,18 (cento e setenta e sete mil seiscentos e setenta e 
nove reais e dezoito centavos)

São Paulo, 16 de setembro de 2019.
Profa. Dra. Maria Arminda do Nascimento Arruda
DIRETORA

 FACULDADE DE MEDICINA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Medicina
RETIFICAÇÃO
ONDE SE LÊ:
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 28/2019 - FM
PROCESSO Nº: 18.1.00844.05.4
OFERTA DE COMPRA Nº: 102105100582019OC00078
" data para início do prazo de Recebimento das Propostas 

Eletrônicas será o dia 06/09/2019 a partir das 08h00, estando a 
sessão de disputa agendada para o dia 19/09/2019 às 09h30, 
sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico 
de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do 
sítio www.bec.sp.gov.br.

O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 
06/09/2019, além da página da BEC, citada anteriormente, nos 
seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.
br e na Seção de Compras - Av.Dr. Arnaldo, 455 - Edificio Prédio 
da Administração - Cerqueira César - São Paulo / SP - CEP: 
01246-903 - Tel: 3061-7686 / 3061-7687/ 3061-7689/ 3061-
7691 - Fax: 3061-8280.

LÊ-SE
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 28/2019 - FM
PROCESSO Nº: 18.1.00844.05.4
OFERTA DE COMPRA Nº: 102105100582019OC00078
data para início do prazo de Recebimento das Propostas 

Eletrônicas será o dia 17/09/2019 a partir das 08h00, estando 
a sessão de disputa agendada para o dia 27/09/2019 às 09h30, 
sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico 
de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do 
sítio www.bec.sp.gov.br.

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 18/09/2019 08:02:43.
Nº de Série do Certificado: A06CB82D04A9A8594824A1C90B05647461218BDC
[ Ticket: 32619031 ] - www.imprensaoficial.com.br

Campo variável
Realce


